CNPJ: 16.928.483/0001-29

Praça Olímpio Campos, nº 128 - Centro
São João da Ponte – MG.

CEP: 39.430-000
Fone: (38)3234-1634

1

ATA DE ABERTURA DO ENVELOPE CONTENDO PROPOSTA COMERCIAL DE

PREÇOS

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 045/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 071/2022

TOMADA DE PREÇOS N° 008/2022

SÍNTESE DO OBJETO: Contratação de empresa especializada do ramo de engenharia civil
para a Construção de Quadras Poliesportivas nas Localidades de Santa Cruz; Araruba;
Arroz e Salvinópolis, conforme detalhado no memorial descritivo, planilha orçamentária,
cronograma físico-financeiro, projeto arquitetônico, em observância ainda ao projeto básico,
em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Aos 31 (trinta e um) dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, às
11h00min, reuniram-se novamente os membros da Comissão Permanente de Licitação,

nomeados através da Portaria nº 014, de 01 de fevereiro de 2022 e o engenheiro civil do
Município, para deliberar sobre o julgamento das Propostas Comercial das empresas:
GERALDO FERNANDO DOS SANTOS RIBEIRO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
44.876.402/0001-20, ENGENHARIA E SOLUÇÕES RENOVÁVEIS CAMVEL LTDA, inscrita
no CNPJ sob o n° 05.168.655/0001-97, K2 CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA inscrita
no CNPJ sob o n° 25.098.477/0001-82 e AUTÊNTICA EDIFICAÇÕES EIRELI – ME inscrita

sob o CNPJ sob o n° 17.818.109/0001-33, devidamente habilitadas na fase anterior,
conforme circunstanciado em Ata. Iniciando os trabalhos sob a presidência da Sr.

Daniela Mendes Soares e da Comissão Permanente de Licitação composta pela Srta.
Camila Ruas Ferreira, o Sr. Paulo Giovane Pereira, Sr. Guilherme Tadeu Rodrigues dos

Santos, Sr. Alisson Gusmão Cordeiro, CREA 167.936/D, Engenheiro do Município.
Foram iniciados os trabalhos mediante abertura do envelope contendo a Proposta

Comercial apresentada pela citada empresa, trazendo o seguinte resultado:

LOTE 01 - QUADRA POLIESPORTIVA NA LOCALIDADE DE SANTA CRUZ

EMPRESAS HABILITADAS:  VALOR DAS PROPOSTAS:

GERALDO FERNANDO DOS
SANTOS RIBEIRO LTDA

R$ 245.616,52 (Duzentos e quarenta e cinco mil, seiscentos
e dezesseis reais e cinquenta e dois centavos).

AUTÊNTICA EDIFICAÇÕES
EIRELI – ME

R$ 247.596,80 (duzentos e quarenta e sete mil quinhentos e

noventa e seis reais e oitenta centavos)

LOTE 02 - QUADRA POLIESPORTIVA NA LOCALIDADE DE ARARUBA

EMPRESAS HABILITADAS:  VALOR DAS PROPOSTAS:

K2 CONSTRUTORA E
COMERCIO LTDA

R$ 240.482,91 (Duzentos e quarenta mil, quatrocentos e
oitenta e dois e noventa e um centavos).

GERALDO FERNANDO DOS
SANTOS RIBEIRO LTDA

R$ 245.616,52 (Duzentos e quarenta e cinco mil, seiscentos
e dezesseis reais e cinquenta e dois centavos).

ENGENHARIA E SOLUÇÕES
RENOVÁVEIS CAMVEL

LTDA

R$ 259.620,25 (Duzentos e cinquenta e nove mil, seiscentos
e vinte reais e vinte e cinco centavos).

CNPJ: 16.928.483/0001-29

Praça Olímpio Campos, nº 128 - Centro
São João da Ponte – MG.

CEP: 39.430-000
Fone: (38)3234-1634

2

LOTE 03 - QUADRA POLIESPORTIVA NA LOCALIDADE DE ARROZ

EMPRESAS HABILITADAS:  VALOR DAS PROPOSTAS:

ENGENHARIA E SOLUÇÕES
RENOVÁVEIS CAMVEL

LTDA

R$ 240.127,55 (Duzentos e quarenta mil, cento e vinte e
sete reais e cinquenta e cinco centavos)

K2 CONSTRUTORA E
COMERCIO LTDA

R$ 240.482,91 (Duzentos e quarenta mil, quatrocentos e
oitenta e dois e noventa e um centavos).

GERALDO FERNANDO DOS
SANTOS RIBEIRO LTDA

R$ 245.616,52 (Duzentos e quarenta e cinco mil, seiscentos
e dezesseis reais e cinquenta e dois centavos).

LOTE 04 - QUADRA POLIESPORTIVA NA LOCALIDADE DE SALVINÓPOLIS

EMPRESAS HABILITADAS:  VALOR DAS PROPOSTAS:
K2 CONSTRUTORA E

COMERCIO LTDA
R$ 240.482,91 (Duzentos e quarenta mil, quatrocentos e

oitenta e dois e noventa e um centavos).

GERALDO FERNANDO DOS
SANTOS RIBEIRO LTDA

R$ 245.616,52 (Duzentos e quarenta e cinco mil, seiscentos
e dezesseis reais e cinquenta e dois centavos).

AUTÊNTICA EDIFICAÇÕES
EIRELI – ME

R$ 247.596,80 (duzentos e quarenta e sete mil quinhentos e
noventa e seis reais e oitenta centavos)

Após analise da mesma, a Comissão Permanente de Licitação em conjunto

com o engenheiro do Municipio, verificou que as propostas apresentadas, encontra-se
em conformidade com o exigido no instrumento convocatório, mediante isso, atesta a

comissão a regularidade das propostas, constatando que o preço final apresentado está
dentro do limite de valores em que o Município por meio do repasse se propõe a pagar

pelos procedimentos da execução dos serviços descritos.

 Diante o exposto foi constado que a empresa GERALDO FERNANDO DOS
SANTOS RIBEIRO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 44.876.402/0001-20, apresentou
proposta comercial dentro dos limites desse processo, pelo MENOR VALOR GLOBAL qual

seja: Para o LOTE 01 - QUADRA POLIESPORTIVA NA LOCALIDADE DE SANTA CRUZ no

valor de R$ 245.616,52 (Duzentos e quarenta e cinco mil, seiscentos e dezesseis reais
e cinquenta e dois centavos), sendo a mesma vencedora do lote 01 no processo.

 A empresa K2 CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA inscrita no CNPJ sob o n°
25.098.477/0001-82, apresentou proposta comercial dentro dos limites desse processo,

pelo MENOR VALOR GLOBAL qual seja: Para o LOTE 02 - QUADRA POLIESPORTIVA
NA LOCALIDADE DE ARARUBA no valor de R$ 240.482,91 (Duzentos e quarenta mil,

quatrocentos e oitenta e dois e noventa e um centavos) e para o LOTE 04 - QUADRA
POLIESPORTIVA NA LOCALIDADE DE SALVINÓPOLIS no valor de R$ 240.482,91

(Duzentos e quarenta mil, quatrocentos e oitenta e dois e noventa e um centavos)
sendo a mesma vencedora nos dois lotes no processo.

Diante o exposto foi constado que a empresa ENGENHARIA E SOLUÇÕES

RENOVÁVEIS CAMVEL LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 05.168.655/0001-97, apresentou

CNPJ: 16.928.483/0001-29

Praça Olímpio Campos, nº 128 - Centro
São João da Ponte – MG.

CEP: 39.430-000
Fone: (38)3234-1634

3

proposta comercial dentro dos limites desse processo, pelo MENOR VALOR GLOBAL qual

seja: Para o LOTE 03 - QUADRA POLIESPORTIVA NA LOCALIDADE DE ARROZ no
valor de R$ 240.127,55 (Duzentos e quarenta mil, cento e vinte e sete reais e
cinquenta e cinco centavos), sendo a mesma vencedora do lote 03 no processo.

Após realizado todo o procedimento, a  Presidente da Comissão Permanente de
Licitação, indagou os licitantes presentes se tinham intenção de recurso, os quais
manisfestaram desinteresse em recorrer. Certificou ainda que o processo será encaminhado
à Autoridade Máxima Municipal para a exaração do despacho que julgar conveniente,
aguardando o decurso do prazo de 05 (cinco) dias em conformidade com o prescrito no art.
109 da Lei 8.666/93. Em seguida todos lançaram suas rubricas na proposta apresentada.
Nada mais a ser consignado em ata a Presidente da Comissão Permanente de Licitação,
determinou o encerramento dos trabalhos, determinando ainda que fosse digitada a
presente ata, a qual depois de lida e se achada de acordo, será assinada por todos.

                        Comissão Permanente de Licitações:

Daniela Mendes Soares
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Paulo Giovane Pereira
Membro da Comissão

Guilherme Tadeu R. dos Santos

Membro da Comissão
Camila Ruas Ferreira
Membro da Comissão

Alisson Gusmão Cordeiro

CREA 167.936/D
Engenheiro do Município

GERALDO FERNANDO DOS SANTOS RIBEIRO LTDA
CNPJ nº 44.876.402/0001-20

Geraldo Fernando dos Santos Ribeiro
 CPF 014.411.926-97

ENGENHARIA E SOLUÇÕES RENOVÁVEIS CAMVEL LTDA

CNPJ 05.168.655/0001-98
Yuri Campos Veloso
CPF 150.733.166-57

K2 CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA

CNPJ sob o n° 25.098.477/0001-82
Neidson Gonçalves Senario

CPF 008.688.646-09

AUTÊNTICA EDIFICAÇÕES EIRELI – ME

CNPJ sob o n° 17.818.109/0001-33
Alexandre Ferreira Felix

CPF 118.367.886-06